

Số: /KH-UBND Thành phố Lai Châu, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn thành phố Lai Châu

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 3452/QĐ-BYT ngày 06/9/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn thực hiện nội dung cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Kế hoạch số 3945/KH-UBND ngày 11/12/2023 của UBND thành phố Lai Châu Kế hoạch thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Lai Châu; Kế hoạch số 4159/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND thành phố Lai Châu về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố năm 2024;

Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn thành phố Lai Châu, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hạ xuống mức thấp các thể thiếu dinh dưỡng ở trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn thành phố.

- Cải thiện tình trạng thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỦA CHƯƠNG TRÌNH CẢI THIỆN DINH DƯỠNG

1. Đối tượng

Trẻ em < 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn thành phố Lai Châu.

2. Nội dung hoạt động

- Đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ em dưới 16 tuổi hàng năm và định kỳ theo kế hoạch.
- Bổ sung đa vi chất cho trẻ 6 tháng đến 59 tháng tuổi bị suy dinh dưỡng thấp còi.
- Bổ sung đa vi chất cho trẻ em từ 5 tuổi đến 16 tuổi bị suy dinh dưỡng.
- Tư vấn chăm sóc dinh dưỡng hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng cho trẻ học đường (từ 5 đến dưới 16 tuổi).
- Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế tuyến cơ sở, nhân viên y tế thôn bản về cải thiện chăm sóc dinh dưỡng của bà mẹ và trẻ em.
- Cung cấp trang thiết bị đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ em cho Trung tâm Y tế.

III. TỔNG MỨC VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

Tổng kinh phí năm 2024 là: **342 triệu đồng**.

(Phụ lục kinh phí chi tiết kèm theo)

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội, nhất là người dân nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong giảm nghèo bền vững; phát huy mạnh mẽ truyền thống đoàn kết, tinh thần "tương thân, tương ái" của dân tộc ta đối với người nghèo. Khơi dậy ý chí tự lực tự cường của người nghèo, chủ động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của Nhà nước và xã hội.

2. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực đầu tư cho công tác giảm nghèo. Bố trí vốn đối ứng từ ngân sách địa phương hợp lý và tăng cường các nguồn huy động đóng góp hợp pháp của doanh nghiệp, nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; vốn đối ứng, tham gia, đóng góp của người dân, đối tượng thụ hưởng.

3. Phối hợp thực hiện hiệu quả việc lồng ghép các cơ chế, chính sách hỗ trợ giảm nghèo nói chung với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác tại địa phương. Nâng cao năng lực đội ngũ những người làm công tác giảm nghèo,

những người tham gia thực hiện các nội dung của Chương trình để hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, hỗ trợ người dân nâng cao năng lực, không rơi vào tình trạng nghèo đói.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các biểu hiện tiêu cực, lãng phí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND thành phố

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu lãnh đạo UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn thành phố Lai Châu.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức thực hiện Chương trình theo quy định; theo dõi, giám sát, tổng hợp kết quả thực hiện dự án và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Phòng Lao động-TB&XH thành phố

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn thành phố, có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu giúp UBND thành phố tổ chức chỉ đạo, quản lý, điều hành, thực hiện Kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn. Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện giảm nghèo trên địa bàn theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan điều tra, lập danh sách và quản lý đối tượng hộ nghèo. Hướng dẫn các xã, phường thực hiện kế hoạch giảm nghèo; tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định. Tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho cán bộ làm công tác giảm nghèo.

- Thực hiện công tác giám sát, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch. Tổ chức thực hiện sơ kết kế hoạch giảm nghèo; tổng hợp các kiến nghị, giải pháp giảm nghèo để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Tham mưu UBND thành phố phân bổ nguồn kinh phí thực hiện công tác giảm nghèo và hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định; tổng hợp quyết toán kinh phí thực hiện.

4. Trung tâm Y tế thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các Trạm y tế xã, phường thực hiện một số nội dung của Chương trình; trực tiếp quản lý, hướng dẫn tổ chức thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 3 nhằm nâng cao tỷ lệ trẻ em cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em từ 0-16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, mới thoát nghèo trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức thực hiện, theo dõi, giám sát, tổng hợp kết quả thực hiện dự án và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn rà soát đối tượng trẻ dưới 16 tuổi thuộc các hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo tại các trường học.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện cân đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng, tư vấn chăm sóc dinh dưỡng hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng cho trẻ học đường.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố

- Tuyên truyền, vận động toàn thể đoàn viên, hội viên và đông đảo Nhân dân tích cực tham gia thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Tích cực vận động các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội, các doanh nghiệp, cá nhân phát huy truyền thống đại đoàn kết, tương thân, tương ái ủng hộ Quỹ Vì người nghèo; triển khai có hiệu quả công tác hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo từ nguồn Quỹ Vì người nghèo. Thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hoá khu dân cư” và xây dựng nông thôn mới. Giám sát các hoạt động thực hiện chính sách về giảm nghèo.

7. UBND các xã, phường

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2024, cụ thể các nội dung hỗ trợ đến từng hộ nghèo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo giảm nghèo phụ trách các tổ dân phố, bản. Chỉ đạo các tổ dân phố, bản phân công các chi hội, đoàn thể, cán bộ đảng viên phụ trách từng hộ nghèo. Phân tích các chỉ số và nguyên nhân thiếu hụt các dịch vụ cơ bản của từng hộ; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung nguồn lực tháo gỡ dần các thiếu hụt. Tập trung hỗ trợ các hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội, các hộ nghèo có nhiều phụ nữ, trẻ em. Huy động, vận động ủng hộ Quỹ vì người nghèo; phân công giúp đỡ hộ nghèo theo kế hoạch, đảm bảo thoát nghèo bền vững.

- Tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh không dây, các buổi họp, hội nghị... về các chế độ chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước trong công tác giảm nghèo dành cho các đối tượng theo quy định, đặc biệt là hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo đúng quy định. Theo dõi chặt chẽ, báo cáo hàng tháng tăng, giảm số hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn kịp thời về Ban Chỉ đạo (qua phòng Lao động - TB&XH thành phố).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn thành phố Lai Châu. Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.Thành ủy, HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Sở Y tế tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến